ep. 102.6: Nisi aliquid praedixero, intellegi non poterunt quae refelentur. quid est quod praedicere velim? quaedam continua corpora esse, ut hominem; quaedam esse composita, ut navem, domum, omnia denique, quorum diversae partes iunctura in unum coactae sunt; quaedam ex distantibus, quorum adhuc membra separata sunt, tamquam exercitus, populus, senatus. illi enim, per quos ista corpora efficiuntur, iure aut officio cohaerent, natura diducti et singuli sunt.

Per quanto riguarda i *corpora ex distantibus* sia il giurista che il filosofo parlano appunto di corpi che, sebbene fisicamente separati, costituiscono un insieme. Mentre per Seneca essi sono uniti con riguardo alla loro funzione giuridica, secondo Pomponio la loro unità discende esclusivamente da un unico nome collettivo.

Le cose semplici hanno natura unica e completa, per cui qualsiasi cosa congiunta con esse perde definitivamente la propria identità, la quale viene dominata dalla natura unitaria del tutto. Di conseguenza, il diritto di proprietà su ciò che si è aggiunto ad una cosa semplice viene definitivamente estinto.

Paul. 21 ad ed. D. 6.1.23.5: *Dicit enim, si statuae suae ferruminatione iunctum brachium sit, unitate maioris partis consumi et quod semel alienum factum sit, etiamsi inde abruptum sit, redire ad priorem dominum non posse. non idem in eo quod adplumbatum sit, quia ferruminatione per eandem materiam facit confusionem, plumbatura non*

⁶⁶ C. APPLETON, *Les négations intruses ou omises dans le manuscrit des Pandectes florentines, à propos d'un livre récent*, in *NRH*, XXXIX, 1916, 33; P. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, II.1, Milano, 1968, 130; F. MILONE, *Le 'universitates'*, cit., 14.

⁶⁷ C. APPLETON, *Les négations*, cit., 33; S. PEROZZI, *Istituzioni di diritto romano*², I, Roma, 1928 (ristampa 2002), 585-587; A. DELL'ORO, *Le cose collettive*, cit., 4 nt. 17; P. BONFANTE, *Corso*, II.1, cit., 123; E. HOLTHÖFER, *Sachteil und Sachzubehör im römischen und im gemeinen Recht*, Berlin-New York, 1972, 20-22; M. BRETONI, *I fondamenti*, cit., 80, nt. 23.

idem efficit. ideoque in omnibus his casibus, in quibus neque ad exhibendum neque in rem locum habet, in factum actio necessaria est.

Invece il diritto di proprietà sulla parte di una cosa composta, distinta dalla proprietà del tutto, può perdurare nello stato di quiescenza parallelamente alla proprietà dell'insieme, finché duri l'unione⁶⁸. La separazione, e con questa la reviviscenza del diritto sulla cosa congiunta, può essere ottenuta per mezzo dell'azione *ad exhibendum*⁶⁹.